
Campus Higienópolis: Rua da Consolação, 930 ⚫ Consolação ⚫ São Paulo - SP ⚫ CEP 01302-907 
Tel. (11) 2766-7689⚫ www.mackenzie.br e-mail: cit@mackenzie.br 

(1 de 1) Por-1/2023 

 
 

  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

PORTARIA – Por-PRPG-1/2023 
18 de janeiro de 2023 

 
Designa o Comitê Técnico da Incubadora de Empresas para auxiliar 
a Coordenação da Incubadora na administração da Jornada 
Empreendedora. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA 
MACKENZIE (UPM), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
CONSIDERANDO: 
a) o Ato A-RE-06/2022, de 27 de abril de 2022, que estabeleceu a Política da Incubadora da 

Universidade Presbiteriana Mackenzie (UPM), 
b) o Ato A-RE-09/2022, de 13 de maio de 2022, qu estabelece o Regulamento da Incubadora de 

Empresas da UPM,  
 

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR, ad honorem, o Comitê Técnico da Incubadora de Empresas da UPM, 

composto pelos seguintes integrantes: 

(1) Renata Correa Nieto  (Coordenadora da Incubadora) – Membro interno titular 
(2) Veridiana Rotondaro Pereira (Coordenadora da CIT) – Membro interno suplente 
(3) Humberto Emilio Massareto – Membro Externo titular 
(4) Mauricio Andrade de Paula – Membro Externo titular 
(5) Hiago Rolla Martins – Membro Externo suplente 

 

Parágrafo primeiro. O Comitê Técnico da Incubadora terá a atribuição de selecionar as propostas 
de empreendimentos e avaliar os relatórios das Pré-Incubadas e Incubadas para a seleção e 
durante a participação no processo de incubação de empresas da Incubadora. 

Parágrafo segundo - Os membros do Comitê Técnico das Incubadoras serão nomeados pelo 
período de 1 (um) ano, podendo ser reconduzidos por igual período. 

Art. 2º DAR CIÊNCIA desta Portaria a Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie. 

Art. 3º DAR VIGÊNCIA a esta Portaria a partir da data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

Pró-Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie  
Edifício João Calvino 
18 de janeiro de 2023 
152º Ano da Fundação 
 
 
Felipe Chiarello de Souza Pinto 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

http://www.mackenzie.br/
mailto:cit@mackenzie.br

